
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска» 

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска») 

  

 

ПРИКАЗ 

13 мая 2024 г.      № 254 

 

 

Об участии в межведомственной  

профилактической акции  

«Подросток» в 2024 году 

 

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от 29.12.2023 

№ 18077 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории 

города Челябинска в 2024 году», во исполнении приказа Комитета по делам образования 

города Челябинска от 22.08.20232 №1923-у «О мерах профилактики необучения, 

безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 

2023/2024 учебном году», планом работы Комитета по делам образования города 

Челябинска на 2024 год, приказом Комитета по делам образования города Челябинска от 

07.05.2024 №1339-у «Об участии в межведомственной профилактической акции 

«Подросток» в 2024году», с реализацией Программы воспитания на 2021-2025гг., в целях 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации 

отдыха и занятости в летний период детей и подростков, находящихся в социально-

опасном положении, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел и 

образовательных учреждениях п р и к а з ы в а ю: 
1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции 

«Подросток» (далее - Акция) в период с 01.06.2024 по 31.08.2024 

2. Создать рабочую группу, ответственных за координационную деятельность в рамках, 

для решения вопросов по реализации Акции в лице заместителей директора И.В. Сторожук, 

Н.А.Дубской, С.С. Лебедевой, А.А.Пановой, педагогов-психологов Н.А.Ферапонтовой, 

С.В.Устиновой, советников директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

организациями В.В. Гаврилова, О.П. Кайсаровой. 

3.  На весь летний период назначить ответственной за исполнение поручений Комитета 

по делам образования города Челябинска и предоставления сведений в указанный срок, 

заместителя директора по воспитательной работе С.С. Лебедеву, возложив на неё обязательство 

за: 

3.1. разработку и реализацию плана мероприятий в рамках Акции с привлечением 

организаций и ведомств системы профилактики безнадзорности и правонарушений (Приложение 

1).; 

3.2. обеспечение общей координации деятельности по реализации мероприятий плана 

Акции; 

3.3. участие в городском инструктивно-методическом совещании по акции 16.05.2024 в 

14.00ч. на платформе https://b84415.vr.mirapolis.ru/mira/s/QaDSFQ.  
3.4. создание организационно-управленческих условий для обеспечения содержательного 

отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в социально-опасном положении, 

состоящих на профилактических учетах, участие обучающихся в летних городских профильных 

сменах; 

3.5. формирование и своевременное обновление пакета документов по работе в период 

летних каникул с детьми; 

3.6. осуществление до 03.06.2024 совместно с СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по 

Курчатовскому району сверку банка данных семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении, семей и детей группы социального риска; 



 2 

 

3.7. обновление до 03.06.2024 банк данных детей состоящих на различных видах учета; 

3.8. формирование до 24.05.2024 банк данных занятости детей состоящих на различных 

видах учета в летний период; 

3.9. оперативное информирование органы внутренних дел и вышестоящие органы о 

выявлении фактов самовольных уходов несовершеннолетних из семей и учреждений для 

несовершеннолетних, принятие мер по их розыску; 

3.10. предоставление информации об организации летней занятости 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета (поименные карты занятости детей 

(ОДН, ТЖС, СОП, педагогический контроль) в срок до 19.06.2024 на электронный адрес 

otdel_vospit@mail.ru; 

3.11. предоставление информации и статистических сведений по итогам 

профилактических мероприятий на электронный адрес otdel_vospit@mail.ru в срок до 19.06.2024, 

а также дополнительно по запросу в СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Курчатовскому 

району; 

3.12. проведение (по мере необходимости) обследования условий жизни детей 

нуждающихся в особой заботе государства, находящихся в социально опасном положении 

совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики. 

3.13. проведение до 29.08.2024 самоэкспертизы деятельности по вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации отдыха и занятости в 

летний период детей и подростков, находящихся в СОП, состоящих на профилактических 

учетах, пропаганде ЗОЖ (приложение 2 к приказу Комитета) 

3.14. проведение 14.05.2024 в 13.00ч. в Актовом зале инструктивно-методические 

совещание (с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) о мероприятиях Акции с 

педагогическим коллективом;  

3.15. обеспечение (по необходимости) участия специалистов, педагогов в работе 

рейдовых групп по проверке условий жизни и изучению положения детей в семье, по оценке 

уровня реализации программ реабилитации семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении, семей в тяжелой жизненной ситуации; 

3.16. организационно-технические и методические условия для работы электронного 

информационного ресурса (рубрика «Подросток»); 

3.17. организацию бесед с обучающимися в оздоровительном лагере по профилактике 

правонарушений с приглашением представителей межведомственных структур; 

3.18. предоставление в срок до 23.08.2024 итоговую информацию и статистические 

сведения об участии в Акции в СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Курчатовскому району; 

3.19. провести 27.08.2024 совещание с педагогическим коллективом по итогам акции. 

4. Педагогам-психологам Н.А. Ферапонтовой, С.В.Устиновой организовать работу: 

4.1. по обеспечению (по необходимости) реализации психологического сопровождения 

детей, нуждающихся в особой заботе государства, находящихся в социально опасном положении 

в летний период; 

4.2. по разработке и реализации индивидуальных программ психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и оказание 

несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи. 

5. Руководителю МО классных руководителей Е.И. Малышевой составить график 

проведения классных часов и родительских собраний в рамках Акции до 24.05.2024 и собрать до 

03.06.2024 методические разработки с классных руководителей, материалы по Акции. 

6. Заместителю директора по УВР, начальнику лагеря с дневным пребыванием детей 

А.А. Пановой сделать акцент на набор в лагерь «Непоседы» обучающихся состоящих на 

различных видах учета с целью занятость детей в летний период, создать условия для 

обеспечения содержательного отдыха. 

 

 

mailto:otdel_vospit@mail.ru
mailto:otdel_vospit@mail.ru


 3 

 

7. Педагогам организаторам В.П.Черниковой, А.Н. Черникову организовать 

профилактические мероприятия в городском оздоровительном лагере с дневным пребыванием 

детей в 1 смену (03-27.06.2024). 

8. Классным руководителям 1-11 классов:  

8.1. провести классные часы по итогам года по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

8.2. составить методические разработки классного часа, родительского собрания, бесед по 

тематике Акций и представить их до 24.05.2024 руководителю МО классных руководителей Е.И. 

Малышевой; 

8.3. принять участие в рейдовой группе (по необходимости) в обследовании семей, рейды 

по выявлению несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей и государственных 

учреждений, оказавшихся в социально-опасном положении, занимающихся бродяжничеством, 

попрошайничеством, уклоняющихся от обучения, употребляющих спиртные напитки, 

наркотические, токсические вещества 

8.4. провести родительские собрания по итогам года. 

9. Учителю информатики Н.П. Жадько обеспечить размещение информации о 

проведении Акции на школьном сайте в рубрике «Подросток», предоставление информации для 

Образовательного портала города Челябинска в МБУ ДПО «ЦРО». 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                С.Б. Хайдуков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             


